DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  41Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 554/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO:Max
Miguel Pardal Possas . CARGO: Técnico em Gestão de Infra-estrutura – Eng
Civil. MATRÍCULA:55587277/3ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ponta de Pe-
dras/PA  OBJETIVO: Acompanhar o diretor em Reunião referente as ações
do Programa Agua para todos na localidade Ipauçu. PERÍODO: 20/07/2023.
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trinda-
de /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 557/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: Ulysses
Cabette Nooblath .  CARGO: Coordenador MATRÍCULA: 5951092 ORIGEM:
Belém/PA.DESTINO: Ponta de Pedras/PA  OBJETIVO: Acompanhar o diretor
em Reunião referente as ações do Programa Agua para todos na localidade
Ipauçu. PERÍODO: 20/07/2023. Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia). ORDENADOR:
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 558/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n°
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁ-
RIO: Raimunda de Carvalho Pereira CARGO: Coordenadora MATRÍCULA:
5942413/2. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Ponta de Pedras/PA  OBJETI-
VO: Acompanhar o diretor em Reunião referente as ações do Programa
Agua para todos na localidade Ipauçu. PERÍODO: 20/07/2023. Nº DE DIÁ-
RIAS:  ½ (meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor
Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 965106

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 DE 19 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
Considerando o processo nº 2023/834366;
RESOLVE:
CONCEDER, a utilização em gozo, do período de 15 (quinze) dias de férias,
suspensos através da PORTARIA Nº 218 de 05/07/2023, publicada no DOE
nº 35.462 de 06/07/2023 do servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrícula
nº 21237/2, para o período de 31/07/2023 a 14/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 965045
PORTARIA Nº 240 DE 19 DE JULHO DE 2023

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, no
uso das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, a necessidade de designar servidor para desempenhar
as funções e atividades da Consultoria Jurídica (CONJUR) , com vistas a
otimizar a rotina deste órgão,
RESOLVE:
Art. 1° designar ao servidor  Maycon Valente Pantoja, Matrícula: 55588215/3,
a atribuição de Coordenador de Consultoria Jurídica – CONJUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,
interino- SEDAP.

PORTARIA Nº 241 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, no
uso das atribuições que lhe são conferidas,
Considerando, a necessidade de designar servidor para desempenhar as funções
e da Consultoria Jurídica (CONJUR) , com vistas a otimizar a rotina deste órgão,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor  Ulysses Cabette Nooblath, Matrícula: 5951092,
a atribuição de Consultor Jurídico  – CONJUR.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca,
interino- SEDAP.

Protocolo: 965197
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/627226 RICARDO LUIZ DA
MOTA SOARES

FAZENDA ESPLANA-
DA DOS IPÊS 2 455,9536 HA ALTAMIRA 598/2023

2018/514092 JOÃO PINHEIRO
DE MOURA FAZENDA PINHA 9,3089 HA SÃO FRANCISCO DO

PARÁ 599/2023

Belém(Pa), 19/07/2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
  Respondendo pela Presidência
  PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 964827
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

071101970/2023 LENI CARDOSO
SANTIAGO SÍTIO DO PORTO 4,7055 HA CAPANEMA 0488/2023

071302067/2023 DIELE SANTOS DA
SILVA SÍTIO DIELE 0,2536 HA CAPANEMA 0486/2023

071101962/2023 DIONES CARDOSO
SANTIAGO SÍTIO CARDOSO 0,1075 HA CAPANEMA 0487/2023

070601731/2023 MARIA DO CARMO
PORTELA LAMEIRA SÍTIO BAILIQUE 2,7827 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0498/2023

062801254/2023 LEILSON LOPES
TRAVASSOS SÍTIO SUASSUI 1,1045 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0496/2023

062000830/2023 MARIANE DO SOCOR-
RO GOMES PEREIRA SÍTIO MANOEL JOSÉ 5,1411 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0495/2023

070601784/2023 MARIA IRANEIDE DOS
SANTOS MARTINS SÍTIO MARTINS 3,5269 HA CAPANEMA 0494/2023

071101968/2023 JOSÉ MARIA DA SILVA SÍTIO SÃO JOSÉ 1,3300 HA CAPANEMA 0493/2023

062901325/2023 ELIAS REIS SANTA
BRIGIDA SÍTIO SANTA BRÍGIDA 8,3070 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0492/2023

070601745/2023 ABELARDO CARVALHO
DE LIMA SÍTIO BOA VISTA 41,8977 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0491/2023

061900767/2023 MARINELSOM DA
SILVA MOURA SÍTIO MEU CANTINHO 2,4992 HA SÃO MIGUEL DO

GUAMÁ 0490/2023

071101969/2023 JOSÉ NASCIMENTO
BULHÕES SÍTIO SÃO JOSÉ 17,0193 HA CAPANEMA 0489/2023

060900390/2023 TÂNIA MONTEIRO
MESQUITA SÍTIO DEUS PROVERA 0,1089 HA ABAETETUBA 0499/2023

(Pa), 19/07/2023
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
  Respondendo pela Presidência

  PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 965170

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0559/2023
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2023/654462 , de 06/06/2023;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora LARISSA CELSO BARATA BAGANHA, matrícula
nº 54185939/4, Coordenadora Administrativa, para responder pela Di-
retoria de Administração e Finanças - DAF, no período de 05/07/2023 a
03/08/2023, por Férias da titular SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA
NERY, matrícula n° 5214670/4.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 05 de julho de 2023.

Protocolo: 964979
PORTARIA Nº 0558/2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas no art.5º,alinea¨b¨da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/752663 e Memº 01/23/DEAF, datados de
29/06/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO, Procu-
rador Autárquico, matrícula nº 57175032/2, para responder pela Diretoria
de Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário/DEAF desta Autarquia,
no período de 03/07/2023 a 01/08/2023, na ausência por gozo de férias da
titular MARICELI  NASCIMENTO MOURA FLEXA, matrícula nº 57191750/1.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 30 de junho de 2023 

Protocolo: 965048